Por meio de consulta ao SIAFI 2012, verificamos que a ANP não possui saldo de contas
de Imóveis de Uso Especial sem RIP, ou seja, todos os imóveis estão registrados no
SPIUnet.

h) Verificação de Despesas com Manutenção

A ANP, conforme informado no Relatório de Gestão 2012, efetuou, em 2012, gastos de
R$ 294.768,65 (duzentos e noventa e quatro mil, setecentos e sessenta e oito reais e
sessenta e cinco centavos) - UG 323030 e R$ 2.126.020,00 (dois milhões, cento e vinte
e seis mil e vinte reais) - UG 323031 com despesas de manutenção. Cabe destacar que,
para a  UG 323031,  as  despesas  informadas foram incluídas  nas  cotas  condominiais
pagas  referentes  ao  exercício  de  2012,  que  são  compartilhadas  com  a  Petrobras
Transporte S/A - Transpetro, proprietária dos outros 11 andares existentes no prédio.

[...]

Portanto, é impossível efetuar uma análise comparativa entre os gastos realizados com
reforma e manutenção dos imóveis de propriedade da União e os gastos com reforma e
manutenção  de  imóveis  locados  de  terceiros.  No  entanto,  identificamos  que  foram
pagos,  a  titulo  de  condomínio,  o  valor  de  R$  114.600,90  (cento  e  quatorze  mil  e
seiscentos e noventa centavos) no exercício 2012, valor este correspondente a, apenas,
4,7% do total gasto com despesa de manutenção em imóveis próprios .

i) Quanto às Locações
Verificação da Regularidade dos Processos de Locação de Imóveis de Terceiros

Selecionamos dois processos de locação dos três imóveis localizados no município do

[...]

de R$ 5,4 milhões, observamos:
A.1) No período 18/08/2012 a 17/09/2012, consta atesto e declaração de que os
serviços “foram atendidos dentro dos prazos previstos no acordo de nível de
serviço contratado”.
Associado à fatura emitida, no montante de R$ 264.166,73 (duzentos e sessenta
e quatro mil, cento e sessenta e seis reais e setenta e três centavos), constam três
Boletins de Medição, conforme a seguir:
Quadro:  Informações  dos  Boletins  de  Medição  –  Agosto  2012  –  Contrato
9.057/2012
OS Qtde

Registro
s

Tipo Valor (R$) Prevê ANS?

S201208 494 Serviço 136.934,54 Não

[...]

Como  os  250  registros  compõem  uma  única  ordem  de  serviço,  não  houve
violação ao ANS. 
A.2) No período 18/10/2012 a 17/11/2012, consta atesto e declaração de que a
Empresa “prestou, adequadamente, o serviço estando em conformidade com o
contrato”.
Associado à fatura emitida, no montante de R$ 389.134,08 (trezentos e oitenta e
nove mil, cento e trinta e quatro reais e oito centavos), constam três Boletins de
Medição, conforme a seguir:
Quadro: Informações dos Boletins de Medição – Novembro 2012 – Contrato
9.057/2012
OS Qtde

Registro
s

Tipo Valor (R$) Prevê ANS?

S201209 576 Serviço 214.014,13 Não
M201208 454 Mudança 165.043,15 Sim

[...]

33.372.251/0001-56, com o objeto “Serviço de Manutenção de máquinas IBM e
periféricos ANP e BDEP”, no valor contratado de R$ 801,5 mil, observamos que
foram apresentados Termos de Aceite referentes aos períodos de setembro de
2012 e novembro de 2012, os quais totalizavam R$ 66.791,68 (sessenta e seis
mil, setecentos noventa e um reais e sessenta e oito centavos) e R$ 66.791,57
(sessenta e seis mil, setecentos noventa e um reais e cinquenta e sete centavos),
respectivamente. Todos os termos de aceite atestavam que a Empresa “prestou
os serviços em conformidade com o contrato nº 5.014/12-ANP.518”. Não foram
apresentadas  evidências  de  monitoramento  dos  dois  indicadores  de  ANS

[...]

o  objeto  “Suporte  e  Manutenção  Licenças  de  Software  IBM”,  no  valor
contratado de  R$ 220,0  mil,  observamos  que foram apresentados  Termos  de
Aceite referentes aos períodos de junho de 2012, setembro de 2012 e novembro
de 2012, os quais totalizavam R$ 10.228,62 (dez mil, duzentos e vinte e oito
reais e sessenta e dois centavos) cada mês. Todos os termos de aceite atestavam
que  a  Empresa  prestou  “os  serviços  em  conformidade  com  o  contrato  nº
5.002/12-ANP-015.183”. Não foram apresentadas evidências de monitoramento
dos dois indicadores de ANS associados aos serviços prestados.